မင်း မှူးတော် ပေတော်ထွက်ကျ ရောက်သည်များ
ကိုတဝတည်း ဆင်မှူး မြို့သူကြီး အရာနှင့်ကြီး စိုး ထမ်း ရွက်ပါရမည့်အကြောင်း နှင့်
ရှိခိုး သံ တော်ဦး တင် (ချက်အတိုင်း မင်း မှူးတော် ပေတော်ထွက်ကျ ရောက်သည်များ
ကိုတဝတည်း ငရွှေလှိုင်း ကဆင်မှူး မြို့သူကြီး အရာနှင့်ထမ်း ရွက် စေ။

(7 March 1859)

(7 March 1859)

သက္ကရာဇ် ၁၂၂၀ ပြည့်စုံတစ်လဆန်း ၄ ရက် နေ့နား ခံစ မြောင်

မှူး မင်း ထင်မင်း ကျော်ရတနာထွင်ပြန်)

(မန်း တက်သမိုင်း စာစု)

ဘုန်း တော်အလွန်ကြီး မြတ်တော် မူလှ သော ရေ မြေအသွင်ဆန္ဒ နှစ်ဆင် မင်း သခင် ဆင်ဖြူများ ဝှင်လက်နက်စကြာသခင်အသွင်ဘဝရှင် မင်း တရား ကြီး ဘုရား အမိန့်တော်ရှိသည်။ မန္တလေး ရွှေတောင်အရပ်သည်ရတနာပုံမဟာဂုဏ်ဌာနီ

ကဲ့သို့ သား ငှက် တရိစ္ဆာ န် အ ပေါင်း တို့ကို ဘေး မဲ့ ပေး တော် မူ သည်။ အသတ် အညစ် အပစ် အခတ် အာမ်း အဆီး မရှိ စေ နှင့် ချမ်း သာ စေ။ မန္တ လေး ရတနာ ပုံ ရွှေမြို့ တော်ကြီး ဆင် ခြေဘုံး နယ် လေး ရပ် ဝှစ် ရပ် ကျောက်တိုင် စိုက် မှတ် ၍ ဘေး မဲ့

ပေ: တော် မူသည် ၊ နယ်နိမိတ်ပုံစံကိုလည်း သွင်း ။

21 March

1862

သက္ကရာဇ် ၁၂၂၃ ခုတ ပေါင်း လပြည့် ကျော် ရ ရက် နေ့နား ခံ ပြောကြီး မှူး

မင်း လှမင်း ကျော်ထွင်ပြန် ။

(မျိုး ဩဇာ ၊ ပု ၊ ၆၁၀)

မင်း ခင်း မြို့သူကြီး မြို့စာ ရေး တို့၊ တရား မြို့သူကြီး နေ မျိုး သီရိရာဇဗိုလ်၊ သီး
ငဘိုး ကအဘသက် ရွယ်ကြီး ရင်ရှီ၍ မြို့သူကြီး အရားလွဲအပ် ဆောင်ရွက်ပါရသည်။ တရား
မြို့မှလည်း (သက္ကရာဇ် ၁၁၁) ၄၅ခု

(ယင်း မာပင်အုတ် ကျောင်း စာစု)

ငရန် ဝေး က လောင်ဘုံကြီး ရွာသည်ဘီ ဘေး ဘိုး ဘတို့ကြီး စိုး ဆက်ခံအရိုး သား
မြေး မှန်ပါသည်။ ဘိုးဘတို့အရှင်ကိုဆက်ခံကြီး စိုး ပါရမည်အကြောင်း နှင့်အစီရင်
ခံချက်အတိုင်း လောင်ဘုံကြီး ရွာမှာ ငရန် ဝေး ကို (သက္ကရာဇ် ၁၂၂၆ ခုတပို့ 30 January 1865)
ဇွဲလဆန်း ၄ ရက် နေ့သုကြီး အရှင်စာ ပေး အပ်ကြီး စိုး ဆောင်ရွက် စေသည်။
လောင်ပုံကြီး ရွာအသည်အလိင် နေကပ်ပါး ရှေး ထမ်း ကြီး ငယ်တစုတို့လည်း သူ
ကြီး ငရန် ဝေး ဆင့်ဆိုရန် နာခံ ဆောင်ရွက်ကြရမည်။ သူကြီး ငရန် ဝေး လည်း
စီရင်စု လောင်ပုံကြီး ရွာနယ် မြေအတွင်း ရာဇဝတ် တော် ရေး မပေ T မထွက်
စေရ။

ဆောက်လုပ်ကြသည်။ သက္ကရာဇ် ၁၂၂၇ ခု ဝါဆိုလပြည့် ကျော် ၈ ရက်ရ နေ့ဆရာပြု ၁
၀ သက်စု၊ ငယ်တို့ကမ္မဋ္ဌာန်း ကျောင်း ဆောက်၍လှူကြသည်။ သက္ကရာဇ် ၁၂၂၇
ခု ဧတိသလင်း လဆန်း ၉ ရက် ဂါ နေ့ဆရာပြု ၁ ဆရာ ၂၉ August ၁၈၆၅
အစ်တို့ဝါး ကျောင်း ဆောက်၍လှူကြသည်။ သက္ကရာဇ် ၁၂၂၇ ခု ဧတိသလင်း လဆန်း ၂၆ August ၁၈၆၅

၆ ရက်ရ နေ့ဆရာပွဲ၊ ဦး ဆောင်တို့ ရေကန်ကိုကပိုင်ကြသည်။ သက္ကရာဇ် ၁၂၂၇ ခု
ဧတိသလင်း လဆန်း ၁၂ ရက် ၆ နေ့တကာဝ ပြောငင်က ရေတွင်း ကပိုင်လှူသည်။
သက္ကရာဇ် ၁၂၂၇ ခု သတင်း ကျွတ်လပြည့် ကျော် ၅ ရက် ၂ နေ့ ချက်တီး အချိန်တွင် တော

သက္ကရာဇ် ၁၂၂၀ ခုကဆုန်လဆန်း ၁၃ ရက် နေ့နား ၂၆ April 1866

မင်း ထင်စည်သူထွင်ပြန်။

(ရေစကြိုဖြတ်ထုံး ၊ ၁၉၆၅၊ စီရင်)

ပညာရှိရှစ်ပါး ပုဏ္ဏား အုပ်မဟာသီရိပဏ္ဍိတရာဇ ဂုဏ်ကို ပုဏ္ဏား ဝန်ခံနဲ့။
သက္ကရာဇ် ၁၂၂၈ ခုသတင်း ကျွတ်လဆန်း ဇူလိုင် ၁၇ ၁၈၆၆ ခ်နေ့မှူး မင်း

လှသင်္ဃာတင်ပြန်။
(အောင်ငြိမ်း စာစု)

မြင်ကွန်း စား ငယ်ပန်း တိမ်း စား ငယ်တို့ပုန်စား ပုန်ကန်ပြု၍ ဖြစ်ပွား သည်
အရသာ မှာ မြင်ကွန်း စား ငယ်မြင်း ခုံတိုင်စား ငယ်တို့နှင့်အကြီး အဆုတ်ပြုလုပ်သူ
တို့အောက်မြို့ကျေး ရွာသို့ထွက်ပြေး ဂြိုဟ်သည်။ ပန်း တိမ်း စား

ဂွာ နေလူတို့ မနာ မကြင် စေရ။ ဒင်္ဂါး အကျ၂ ခြံပြား ကိုက်ခံယူရမည့်အခွန် တော်
ခွဲ တောင်း ကောက်ခံရန် ငှိုသည်ကိုလည်း အပူအပြင်း အတောင်း အခံ မငှို စေရ။
သာယာညှိ ဖြောင့်ပြောဆို၍ နေ့ရက် မရှည် မကြာ စေရ။ ပြီး ပြော အောင်ဆက်သွင်း
ရမည်။ ဝန်မင်း များ စာ။

(သက္ကရာဇ် ၁၂၂၉ ခုကဆုန်လဆန်း ၁၃ ရက် နေ့) (15 May 1867)

(ဆင်တဲစိစု)

(သက္ကရာဇ် ၁၂၂၉ ခုကဆုန်လဆန်း ၁၃ ရက် နေ့တွင် ပန်း တိမ်း စား) (15 May 1867)

ဟောင်း ကိုထွပ်သည်။ တန်း ၊ တ ၁၃၆ ရ၊ စါ ၃၅၅)

ဘုန်း တော်အလွန်ကြီး မြတ်တော်မူလှ သော ရေ မြေအသွင်ဆန္ဒ နိဆင်မင်း သခင်
ဆင်ဖြူများ ဝှင်လက်နက်စကြာသခင်အသွင်ဘဝရှင်မင်း တရား ကြီး ဘုရား အ
မိန့်တော်ရှိသည်။ သီရိမာ မေတ္တာဂုဏ်ခံချက်အတိုင်း မြေတူး

ကျောင်း တိုက်အတွင်း စတုရန်း ရါစီ မြေကိုအမြင်ငါး မြို့ဝန်အလုံ
မြို့ဝန် မင်း ကြီး မဟာသမိန်ဘရမ်း ကဝိသုံဂါမ မြေစား သနား တော်မြတ်ခံ၍
ကုသိုလ် တော် ပွား ခဏ္ဍသိမ်သ မုတ်လှူဒါန်း စေ။

(သက္ကရာဇ် ၁၂၂၉ ခု ဝါခေါင် လဆန်း ၁၁ ရက် (10 August 1867)

(မုံရွာအမြင်ဘုံပျံ့ ကျောင်း စာစု)

9 September 1867

သက္ကရာဇ် ၁၂၂၉ ခု တော်သလင်း လဆန်း ၁၂ ရက် နေ့ပညာ ဂြိုဟ်သိက် တော်ဆက်
၅ ဝါး ပုဏ္ဏား အုပ်ပုဏ္ဏား ဝန်မဟာသီရိပဏ္ဍိတဂါဇာဂုရုဏပုဏ္ဏား ရွာအတွင်း
ပုဏ္ဏား လူမျိုး နေထိုင်သည့်အိမ်ခြံမြေများ ကို ရောင်း ဝယ်ရ ခွင့်ပြုစီစဉ် စီစဉ်
ပြည်စာ ရေး တို့ကအခွန်ငွေပေး ဆောင်ရမည်တောင်း ခံရှိပါသည်။ အတောင်း
အခံမရှိလွတ်ငြိမ်း ပါရမည့်အကြောင်း

T အချအနှောက်အရှက်မရှိပါစေရလွတ်ငြိမ်း ချမ်းသာ ပေး တော်
မူပါမည်အကြောင်း ကြွေး ဟောင်း မြို့ဟောင်း ကုန်ဘိုး ဖြစ်စာထွက်လယ် ပေါင်ယာ
ပေါင်ကျွန် ပေါင်သဿ မေဓအခွန် တော်တို့မှစ၍ ကြေး ငွေအသေး အဆွဲခွဲအခန့်အ
တောင်း အခံလူအစေအပါး မရှိလွတ်ငြိမ်း ချမ်းသာ ပေး တော်မူပါမည်အကြောင်း
17 January 1868
နှင့်သက္ကရာဇ် ၁၂၂၉ ခုပြာသိုလပြည့် ကျော် ၉ ရက် နေ့သံသန ဒါယကာမဟာဓမ္မ
ရာဇ်တရား မင်း မြတ်ထံဆရာ တော်တို့စာဆက်သွင်း မေတ္တာရပ်ခံရာသုဓမ္မ

ဆရာတော်တို့ မေတ္တာရပ်ခံချက်အတိုင်း မြို့ကျေး ရွာသို့ပြန်လည်လာ ရောက်လျှင်
လာ ရောက်သည့် နေ့ရက်ကစ၍ ငါး နှစ်လွတ်ငြိမ်း ချမ်းသာစေ (သတ္တရာဘဏ်
၁၂၂၉ခုပြာသို့) လပြည့်ကျော် ၁၁ ရက် နေ့ထုတ်ပြန်

ပေါင်း ၈

သက္ကရာဇ်၁၂၃၀ပြည့်တပေါင်းလဆန်း ၁ရက်နေ့အမိန့်တော်မြတ်
ခံပြီး လျှင်သူဓမ္မာဆရာတော်တို့အစုံအညီတွင် လျှောက်ထား ၍သယ
မေအခွန်တော်ကောက်ခံရာစီရင်ရန်ဥပဒေ။

(မုန်တိုင်စာစု)

(10 February 1869)

(သက္ကရာဇ် ၁၂၃၀ ပြည့်တ ပေါင်း လဆန်း ၁ ရက် နေ့အရပ်ရပ် အနီး အ
ဝေး အထိန်း အချွတ် ဗိုလ် စစ်ကဲ နား ခံ စာ ရေး ရုံး အရာ ဝှိုတို့ ဖြော့ ငွေစား ယူ
ရှင်စီရင်ရန် ဥပဒေ)
(မုန်တိုင် စါစု)

မြို့ရွာသူကြီး ရွာဘုတ်မြင်း ခေါင်း မြင်း စီး ခိုင်း ခေါင်း အဝန်း စုအုပ်စုထိန်း
တို့ကိုယ်နှင့်၎င်း တို့သား မယား တို့မှာသနား တော်မူသည့်နယ်တွင် ကောက်ခံရ
ခိုင်စား ပြင်တရား ရာဇဝတ်မှုများ နှင့်၎င်း ငွေခွဲ တောင်း ဝါး ယူလျှင်စီ
ရင်ရန်ဥပဒေ

၎င်း ငွေစား ယူစားရေး လုပ်တို့ကိုတကြိမ်လွှတ်လျှင်ယူသည့် ငွေကိုတဘိုး ပြန်ပေး စေ၍
တန်း မှတလထား မည်

နှစ်ကြိမ်လွှတ်လျှင်ဥပဒေတွင်ပါသည့် ငွေကိုတဘိုး ပြန်ပေး စေ၍ ထောင်မှတလ
ထား စေမည်

သုံး ကြိမ်လွှတ်လျှင်ဥပဒေတွင်ပြန်ရန် ငွေကိုတဘိုး ပြန်ပေး စေ၍ အမိန့်တော်မြတ်
ခံပြီး လျှင်အရဘုတ်နှုတ် စေမည်

(10 February 1869)

(10 February 1869)

(သက္ကရာဇ် ၁၂၃၀ ပြည့်စုံတော် ပေါင်း လဆန်း ၁ ရက် နေ့မြို့ရွာအကြီး အအုပ်
တို့ကြီး ငွေစား ယူလျှင် စီရင်ရန် ဥပဒေ)
(မှန်တိုင်စာစု)

ဘုန်း တော်အလွန်ကြီး မြတ်တော်မူလှသော ရေ မြေအသွင်ဆန္ဒ နှစ်ဆင်မင်း သခင်
ဆင်ဖြူများ ဂွင်လက်နက်စင်္ကြာသခင်အသွင်ဘဝဂွင်မင်း တရား ကြီး ဘုရား သ
ဏ္ဍရာဇ် ၁၂၃၀ ပြည့်တပေါင်း လပြည့် ကျော် ၁၁ ရက် ၊ ၇

ငါး ခရိုင် ငွေခွဲစီရင်း ရေ ထမ်း အိမ် ဒဂါး သင့် ရ ကျန် ပြေ
မော်နိုင် ၁ ၄၉၄ ၈၂၇ ၄၂ ၄၀၇
မော်ထိတ် ၁ ၂၂၀ ၃၆ ၃၀ ၆
မော်ခါး ၁ ၂၀၀ ၃၃၆ ၂၇ ၆၆
မော်ခွင် ၁ ၂၀၀ ၃၃၆ ၃၃၆ ၃၃၆
မန်အင် ၁ ၁၀၅ ၁၇၇ ၅၇ ၂၅၇
ပေါင်း ၅ ၁၂၀၉ ၂၀၃၇ ၃၆

(ဆင်တဲစီစု)

4 February 1870

သက္ကရာဇ် ၁၂၃၁ ခုတပို့တွဲလဆန်း ၄ ရက် နေ့ကို ဝန် ဝန် စုအ ရှေ့ကြောင်း ပါငါး
ခရိုင် ရွှေ မှူး တို့ကတလဆက်သင့်ခဲ တော် ၂၀၀၀ အနက်တလလျှင်လည်း ခပါ၄၂ ပြား
ဈေး နှင့်ခဲ ၂၀၀၀ အဘိုး သင့် ပေး ဆောင်ရန် ဝိသုံး ဒဂိုး ၈၄၀ ကိုအဝင်ဖြုတ်
ဒဂိုး ၆၀၀ ပေး သွင်း ရာ (ကျန် ဆောင်သင့်ဒဂိုး ၂၀၀ လို၍) မိ ထွေး တော်
ထံ ဒဂိုး ၁၀၀ လျှင် ၁၀၀ ရက်

များကိုအသေအချာမေးမြန်းစိစစ်၍ကျေးရွာတွင်ကုန်သည်ရွှေမှူးသူကြီးတို့ထံ
ကုန်သည်များကိုမေးစစ်တောင်းခံရမည်။
(ဆင်တဲစါစု)

သက္ကရာဇ် ၁၂၃၁ ခုတစ်ပေါင်း လဆန်း ၆ ရက် နေ့လယ် ဝန်ပြင် တော် ရွာစား
အား ဝန် ထောက်ခံကလေးစဉ် ဝန် ထောက်ခံပြန်တမ်း အပ်ရသည်။
(မ ဈေးလှစိစု)

15 March 1870

သက္ကရာဇ် ၁၂၃၁ ခုတ ပေါင်း လဆန်း ၁၄ ရက် နေ့ပုဂံတရား သူကြီး ကိုဝန်
ထောက်ခံနှုတ်ခလအစဉ်ဝန် ထောက်ပြန်တမ်းထွင် ရေဘင်းရင်းဘက်ကို နှုတ်ပြန်တမ်း
ရေး အပ်ရသည်။ ။
(မ ရွေး လှ စိစု)

အချုပ်ခံရသူလွတ်လျှင် အချုပ်စား၅။၊ ရေနံတိုး ၂။၊ ခြေကျည်ခတ်ခံရသူလွတ်လျှင်၊ ခြေကျည်တဆင့်၊
ခြေကျည်ကျွတ်၁။၊ ရေနံတိုး ၂။၊ ဘဏ္ဍာနှင့် ခေါ်ချုတ်တွက် တတိုင်ကို ၂။၊ ဗုဒ္ဓဝတ်မှုနှင့်ခေါ်လျှင် တတိုင် ၅။၊
ကျကိုသာအမိန့်တော်မြို့ရွာထုံးစံအတိုင်းအပိုမရှိတောင်းခံပေးရမည်ဆင့်ဆိုရန်။

* အမျိုးသားစာကြည့်တိုက်၊ ကင်းဝန်စာစု၊ ပုဂံပိုက်၂၀၄၊ FBHC I 11 Dec. 1860, 271-273

14 January 1871

14 January 1871

သက္ကရာဇ် ၁၂၃၂ ခုပြာသိုလပြည့် ကျော် ဇူလိုင် နေ့ခင်း မမင်း ဝန်ဦး ပိုက်ကို
အရဘက နှုတ်၍ အတွင်း ဝန်ခန့်သည်ကလ အစဉ်အတွင်း ဝန်ခန့်နည်းပြန်တမ်းအပ်သည်။
(မ ကျေး လှ စိစု)

သဿမေမအခွန်တော်ကောက်ခံရသစီရင်ခံစာဥပဒေ

နေပြည်သုဂ္ဂင်လူသတ္တဝါအပေါင်း တို့ကောင်း ခြီး
အနုမောဒနာခေ၍ ရာဇဝတ်စေခြင်း ငှါဝေပြည် တော်မြို့ထွင်း မြို့ပြင် စေ့နှံ့
အောင်မောင်း ခပ်၍အမြောက်သံကြား စေ၊ ထီး ရနန်း ရစော်ဘွား မြို့
စား အဝေး မြို့ဝန်စစ်ကဲတို့ကိုလည်း ဝန်တိုက် စေ့နှံ့ အောင်မှာ။

15 April 1871

12 September 1871

10 September 1871

သက္ကရာဇ် ၁၂၃၃ခု တော်သလင်း လပြည့်ကျော် ၁၂ရက်နေ့နား ခ
နေ့များ ရာဇ ကျော်သူထွင်ပြန်။

(မျိုး ကြည်၊ ပု၊ ၆၃၃၊ ကျမ်း၊ တ၊ ၁၉၆၊ ၃၀၄ - ၃၀၅)

(သက္ကရာဇ်) ၁၂၃၃ ခုသတင်း ထွက်လ (ဆန်း ၁ ရက် နေ့) တတ ပေါင်း (လပြည့်
ကျော် ၁၅ ရက် နေ့) တိုင် ခြောက်လ ပေး အပ်ရန်သစ်စာရင်း ဘုရား
(14) September 1871
(8) March 1872

ရွက်၍ သနား တော် မခံရကြောင်း ကျန်သည့်အရာ ရှိလျှင်လည်း မည်သ
သူ မည်သို့အမှု တော်ကို ထမ်း ရွက်ရည် ရှိသည့်အချက် များ ကိုလည်း ဝန်တို့ကို ပြသ၍ အစီရင်
ခံ၊ အလုံး စုံ စီရင်ဘွယ်စီရင် ခင်း ရှိသမျှကို မေ့ ဝတ်၊ ရာဇဝတ်၊ လောကဝတ်ကို ထမ်း

သိနာ: လည်သည်နှင့်အညီ မပြတ် မလပ်လျှံ ဆော်စီရင်ရမည်။

15 January 1872

သက္ကရာဇ် ၁၂၃၃ ခုတပို့တွဲလဆန်း ၆ ရက်နေ့လွတ်တော်ထွင်ဝန်ရှင်တော်
ခန်း ပတ်မြို့စား မင်းကြီး ဝန်ထောက်တော်အစုံအညီထွင်နာ: ခံနေမျိုး ရာဇ
ကျော်သူထွင်ပြန်။

(ဖလံခုံ စာစု)

ပဌမ၊ (သက္ကရာဇ်) ၁၂၃၃ခုတပို့တွဲလဆန်း ၁၀ရက် နေ့နိုင်းငံတော်အတွင်း
အရပ်ရပ်မြို့ကျေး၊ ရွာဂိုဏ်း၊ အုပ်ဂိုဏ်း၊

(သက္ကရာဇ် ၁၂၃၃ခုတပို့တွဲလပြည့်ကျော်ရက်နေ့) ^(31 January 1872)

(သွေခံကြီး ငကျော်သက္ကရာဇ် ၁၂၉၄ခုဝါခေါင်လဆန်း ၂ရက် ^{August}နေ့တွဲယလွန်) ¹⁹³²

(မန္တလေးအမျိုးသား စာကြည့်တိုက်)

သစ် မွှောစရိတ်ထုတ် ပေး ငွေစာရင်း ဘုရား

21 October 1871

(သက္ကရာဇ်) ၁၂၃၃ခုနှစ် ဆောင်မုန်း လဆန်း ၉ရက် နေ့ကျွန် တော် မျိုး
င ကောက်၊ င မွဲ၊ အ ဆောင်မြဲ င ဘေပု၊ င ကျိုင်းတို့ကို မူး ချောင်း ထွက်လွှာသစ်အ
သား ၇၅၄၊ ဇ ၁၊ ရပ်သစ်အသား ၁၀၂ စုရ ၆၄၊ ဇ ၁အသား တလုံး ၂၅
ဘောင်ချစရိတ် ငွေသင့် ၁၅၂၉ အနက်အထက် ပေး ငွေ ၁၀၀၀ ပြင် ပေး ငွေ
ဒဂါး

25 November 1871

(သက္ကရာဇ်) ၁၂၃၃ခုနှစ် တော်လဆန်း ၁၄ရက် နေ့ကျွန် တော် မျိုး င သာ
ထွန်း နှင့်အစုံအညီကျွန် တော် မျိုး ငခြံကိုအဝင်မြို့အိုး ထုတ်တန်း ဆိပ်ကမ်း ရှိလွှ
သစ်လုံး ရေ ၁၅၆ အသား ဒီရ ၃၊ ရံ၍ရပ်သစ်လုံး ရေ ၇၅၊ အသား ၄၀၊
ရို၊ ၅ ၂ စုလုံး ရေ ၂၃၃၊ အသား ၂၂၂၊ ရံ၊ ငုံအသား တလုံး လျှင် ၂၅
ဘောင် စုန်စရိတ် ပေး ငွေ

၄၄၆
ရေ နံဝန် မှ ၁ ပြန် တောင်း
ရန်

9 January 1872

(သက္ကရာဇ်) ၁၂၃၃ခုပြာသိုလပြည့် ကျော် ၁၅ရက် နေ့သစ် ဘောင်စရိတ်
တရမ်ထုတ်

၁၇၀၇

အချက်အလက်များ

ရွှေမြို့တော်ကန်စား ဆော် စေရန်လူ ၁ ၅၀
အိုး တုတ်တန်း ဆိပ်ကမ်း ထွင် စေလွှတ်ရန်လူ ၃ ၉၀
မြင်း မူရွာဆိပ်ကမ်း သို့ စေလွှတ်ရန်လူ ၄ ၁၂၀
ပုခန်း ဦး မြို့ကမ်း ရွာဆိပ်ကမ်း ထွင် စေလွှတ်ရန်လူ ၄ ၁၂၀
ယင်း ချောင်း ဝသို့ စေလွှတ်ရန်လူ ၂ ၆၀
ခွေး

ကို ပေး ငွေဒဂါး ၂၄၀၊ ရွှေရဝ၊ ငွေ ၃၅၀၊ ၂စု ၅၉၀
သက္ကရာဇ် ၁၂၃၃ခုတပို့တွဲလဆန်း ၁ရက် နေ့ရဂ၎င်း တို့ပြာသိုလစာ ¹⁰ January 1872
အဆောင်မြဲင အောင်ပိုင်ကို ၅၆၀
(သက္ကရာဇ် ၁၂၃၃ခုတပို့တွဲလပြည့် ကျော် ရရက် နေ့၎င်း တို့လစာ ³¹ January 1872
၅၆ဝထွက်အဝယ် တော်ငသဘထွန်း လစာကိုချန်၍ ၎င်း ကို ပေး ရွှေဒဂါး ၂၆၊ ငွေဒဂါး ၃၀၀ (သက္ကရာဇ် ၁၂၃၃ခု) တပေါင်း လဆန်း ¹² February 1872
၅ရက် နေ့အဝယ် တော်ငသဘထွန်း ကိုတပို့တွဲလစာ ပေး ငွေ ၅၀

(လုံး တော် စီစု)

ဘုန်း တော်အလွန်ကြီး မြတ်တော်မူလှသော ရေ မြေအညှင်ဆန္ဒ နှစ်ဆင်မင်း သခင်
ဆင်ဖြူများ ဂွင်လက်နက် စက္ကဝသခင် ပဉ္စမသင်္ဂါယနာတင်အညှင်တဝဂွင်မင်း တ
ရား ကြီး ဘုရား သက္ကရာဇ် ၁၂၃၃ ခုတပေါင်း လပြည့်ကျော် ၁၂ ရက်

တော်ပြေကုန်ရှိပါသောကြောင့်ငကေ
ကိုဆည်စာရေအရခန့်ထားထမ်းရွက်ပါစေရမည်အကြောင်းနှင့်ရှိခိုးသံ
တော်ဦးတင်ချက်အတိုင်း ငကေကိုတောင်ဘက်ကို ခရိုင် ဆည်စာရေခန့်။
(သက္ကရာဇ်) ၁၂၃၄ခု တော်သလင်းလပြည့်ကျော် ၁၁ရက်နေ့နားခ ^{28 September 1872}
နေမျိုးသင်္ဃာတင်ပြန်။
(တောင်ခွင်စါစု၊ တိုးလှစါစု)

18 October 1872

သက္ကရာဇ် ၁၂၃၄ ခုသတင်း အတ္တလင်္ကျာ ၁၇ ရက် နေ့စတုရန်း အခါသုံး ရက်မင်း
ညီမင်း သား မှူး ဘော်မတ် ဘော်စု ရေး စုကိုင်သူ ရှေး သူကြွယ်အရ ဝှိုတို့ကိုဝါ
အတ္တကန် ဘော့ပွဲတက် နှိုးဆော်ဩ နှိုးဆော် စေမည် စီရင်းဆက်သွင်း ချက်အတိုင်း သင့်ပြီ။
(သက္ကရာဇ်) ၁၂၃၄ ခုသတင်း အတ္တလင်္ကျာ ၅ ရက် နေ့နံနက် ၁ ခဲ ပြော

7 October 1872

လံစာများ ကိုအဘိုး အခမယူရိုက်ထုတ်ကြော်ငြာ စေမည်။ မဟာမိတ်ဖြစ်ပြီး ဖြစ်ဆဲ
အဝေး နိုင်ငံများ သို့ဖြန့်ဖြူး ပေး ကမ်း ရန် ခုနစ်ရက်တပတ်လွှင့်သတင်း စာ
စောင် ရေ ၂၀၀ဆရာ ၁၀၀၀က လေး ကဆက်သွင်း စေမည်

၁
၆

15 August 1873 နှစ်စု ၁၇

သက္ကရာဇ် ၁၂၃၅ခု ဝါခေါင်လပြည့် ကျော် ရက် နေ့ ရွှေဆောင် တော်တွင် ခန်း
ပတ်မြို့စား မင်း ဤ။ ကနီအတွင်း ဝန်မင်း ၊ အတွင်း ဝန်ဆောင်မြို့စား မင်း ၊
အတွင်း ဝန်ယောမြို့စား မင်း ၊ ရွှေတိုက်အတွင်း ဝန်မင်း ၊ ငန်ထောက်ပုပ္ပါး
မြို့စား မင်း ၊ ဗန်မော်ဝန်ထောက်မင်း ၊ ပုဂံဝန်ထောက်မင်း ၊ ကင်း စဉ်
ဝန်ထောက်မင်း တို့စုံညီသတင်း